
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022091400316

316

Nº 175, quarta-feira, 14 de setembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES
EXTRATOS DE CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO N° CPP-03201-2022
Pregão Presencial N° 032-2022 - Contrato N° CPP-03201-2022. Contratante: Prefeitura
Municipal de Barra do Mendes. Contratado: Railde de Souza Pereira Oliveira - ME, CNPJ N°
11.850.350/0001-63, Objeto: Pregão Presencial aquisição de gêneros alimentícios para
consumo da merenda escolar. Valor R$ 66.067,50 (sessenta e seis mil, sessenta e sete reais
e cinquenta centavos). Data de assinatura: 09/09/2022. Vigência: Até 31/12/2022.

EXTRATO DE CONTRATO N° CPP-03202-2022
Pregão Presencial N° 032-2022 - Contrato N° CPP-03202-2022. Contratante: Prefeitura
Municipal de Barra do Mendes. Contratado: Leandro Custódio de Miranda, CNPJ N°
04.432.420/0001-06, Objeto: Pregão Presencial aquisição de gêneros alimentícios para
consumo da merenda escolar. Valor R$ 151.104,00 (cento e cinquenta e um mil e cento e
quatro reais). Data de assinatura: 09/09/2022. Vigência: Até 31/12/2022.

EXTRATO DE CONTRATO N° CPP-03203-2022
Pregão Presencial N° 032-2022 - Contrato N° CPP-03203-2022. Contratante: Prefeitura
Municipal de Barra do Mendes. Contratado: Supermercado Estrela de David, CNPJ N°
10.475.439/0001-24, Objeto: Pregão Presencial aquisição de gêneros alimentícios para
consumo da merenda escolar. Valor R$ 186.674,00 (cento e oitenta e seis mil, seiscentos
e setenta e quatro reais). Data de assinatura: 09/09/2022. Vigência: Até 31/12/2022.

AVISO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº PP-32/2022

O pregoeiro e equipe de apoio da Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições e tendo em vista o resultado do julgamento
da licitação na modalidade Pregão Presencial n° PP-032-2022, aberta e julgado em
06/09/2022 às 10:00 h, Adjudica o presente pregão, conforme Ata circunstanciada lavrada
por ocasião da abertura, com as seguintes empresas participantes: Railde de Souza Pereira
Oliveira - ME vencedora dos lotes 04, 05, 06, 08, 09, 10, 12, 19, 27, 30, 31, 36, 39, e 40;
Leandro Custódio de Miranda vencedora dos lotes 01, 02, 03, 11, 13, 14, 16, 17, 20, 21, 22,
23, 24, 29, 34 e 38; e Supermercado Estrela de David vencedora dos lotes 07, 15, 18, 25,
26, 28, 32, 35 e 37. Submete, outrossim, o processo à consideração do Sr. Prefeito
Municipal para homologação das referidas empresas. Barra do Mendes - BA, em
06/09/2022.

EDÉSIO MICAEL SZERVINSKS MENDONÇA

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº PP-32/2022

O Prefeito Municipal de Barra do Mendes, Estado da Bahia, no uso de suas
atribuições resolve acatar o Parecer do pregoeiro e equipe de apoio, no interesse da
Administração, e homologar o resultado do Pregão Presencial n° PP-032-2022, Adjudicada
no dia 08 de Setembro de 2022, em favor das empresas: Railde de Souza Pereira Oliveira
- ME, CNPJ N° 11.850.350/0001-63, como vencedora dos lotes 04, 05, 06, 08, 09, 10, 12,
19, 27, 30, 31, 36, 39, e 40 com uma proposta no valor de R$ 66.067,50 (sessenta e seis
mil, sessenta e sete reais e cinquenta centavos); Leandro Custódio de Miranda, CNPJ N°
04.432.420/0001-06, como vencedora dos lotes 01, 02, 03, 11, 13, 14, 16, 17, 20, 21, 22,
23, 24, 29, 34 e 38 com uma proposta no valor de R$ 151.104,00 (cento e cinquenta e um
mil e cento e quatro reais); Supermercado Estrela de David, CNPJ N° 10.475.439/0001-24,
como vencedora dos lotes 07, 15, 18, 25, 26, 28, 32, 35 e 37 com uma proposta no valor
de R$ 186.674,00 (cento e oitenta e seis mil, seiscentos e setenta e quatro reais)
satisfazendo a todas as condições exigíveis. Publique-se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito,
09/09/2022.

ANTONIO BARRETO DE OLIVEIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRAS
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N° 23/2022

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Barreiras/
Bahia, devidamente autorizada pela Portaria N° 661/2022, torna público para
conhecimento dos interessados a licitação na modalidade Pregão Presencial - Nº 23/2022
Objeto: Contratação de Empresa Especializada na Prestação de Serviços e fornecimento de
sistema de Gestão Pública para Esfera Municipal (executivo e legislativo) e que ofereça um
Sistema único e Integrado de Execução Orçamentária, Administração Financeira e Controle.
Sessão de Abertura: 27/09/2022 às 08h. O edital poderá ser obtido em sua integra no
site:https://portaldatransparencia.barreiras.ba.gov.br/licitacoes/.Informações/Fone: 08h às
12h. (77) 3614-7114.

PREGÃO PRESENCIAL N° 24/2022

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Barreiras/
Bahia, devidamente autorizada pela Portaria N° 661/2022, torna público para
conhecimento dos interessados a licitação na modalidade Pregão Presencial - Nº 024/2022
Objeto: Registro de preços para contratação de empresa especializada no fornecimento de
toners e insumos, originais e novos, requisitado pela Secretaria Municipal de Educação,
Cultura, Esporte e Lazer. Sessão de Abertura: 28/09/2022 às 08h. O edital poderá ser
obtido em sua integra no
site:https://portaldatransparencia.barreiras.ba.gov.br/licitacoes/.Informações/Fone: 08h às
12h. (77) 3614-7114.

PREGÃO PRESENCIAL N° 25/2022

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Barreiras/
Bahia, devidamente autorizada pela Portaria N° 661/2022, torna público para
conhecimento dos interessados a licitação na modalidade Pregão Presencial - Nº 025/2022
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação dos serviços de Digitalização
de Documentos, incluindo a Preparação da Documentação, Higienização Básica,
fornecimento de equipamentos e mão de obra especializada, assinatura digital com
certificação ICP-BRASIL e Locação de Software WEB de Gerenciamento Eletrônico de
Documentos - GED, para controle e consulta dos documentos digitalizados. Sessão de
Abertura: 29/09/2022 às 08h. O edital poderá ser obtido em sua integra no
site:https://portaldatransparencia.barreiras.ba.gov.br/licitacoes/.Informações/Fone: 08h às
12h. (77) 3614-7114.

Barreiras/Ba, 13 de setembro de 2022.
ANDRÉ AVELINO DE OLIVEIRA NETO

Pregoeiro

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 261/2021 - Proc. Adm. Nº
2480/2022 - PREGÃO PRESENCIAL nº 010/2021 - Ata de Registro de Preços nº029/2021 º
- Contratante: MUNICÍPIO DE BARREIRAS- inscrito no CNPJ/MF nº. 13.654.405/0001-95,
Contratada: BARREIRAS DIESEL LTDA, inscrita no CNPJ/ MF, sob o n° 05.628.884/0001-47,
pessoa jurídica de direito privado. OBJETO DO ADITIVO: Renovação do contrato
nº261/20221, contemplando a prorrogação de prazo pelo período de 12 (doze) meses,
bem como, a reposição do saldo contratual no valor de R$ 208.000,00(duzentos e oito mil
reais), contar a partir de 26 de agosto de 2022, conforme dotação orçamentaria supra e

solicitação da Secretaria Municipal de Infraestrutura. Ass.: 24/08 /2022. João Barbosa de
Souza Sobrinho. Prefeito Municipal.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 260/2021 - Proc. Adm. Nº
2483/2022 - PREGÃO PRESENCIAL nº 010/2021 - Ata de Registro de Preços Nº 029/2021-

Contratante: MUNICÍPIO DE BARREIRAS, inscrito no CNPJ/MF nº. 13.654.405/0001-95,
Contratada: COMAFLEX COMÉRCIO DE MANGUEIRAS E FLEXÍVEIS LTDA, inscrita no CNPJ/
MF, sob o n° 63.234.231/0001-80, pessoa jurídica de direito privado. OBJETO DO ADITIVO:
Prorrogação de prazo pelo período de 12 (doze) meses e a reposição integral do saldo
contratual no valor de R$ 1.245.142,00 (um milhão e duzentos e quarenta e cinco mil e
cento e quarenta e dois reais) a contar a partir de 26/08/2022, conforme dotação
orçamentaria e solicitação da Secretaria Municipal de Infraestrutura. Ass.: 25/08/2022.
João Barbosa de Souza Sobrinho. Prefeito Municipal.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 173/2021 - Proc. Adm. Nº
2709/2022 - PREGÃO PRESENCIAL nº 006/2021 - Contratante: MUNICÍPIO DE BARREIRAS -
, inscrito no CNPJ/MF nº. 13.654.405/0001-95, Contratada: ELETRO SYSTEM COMÉRCIO DE
MÁQUINAS COPIADORAS E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ/ MF, sob o n°
01.312.565/0001-77, pessoa jurídica de direito privado. OBJETO DO ADITIVO: Acréscimo de
Valor correspondente ao percentual de 21,052631% o que equivale ao valor de R$
33.022,33(trinta e três mil e vinte e dois reais e trinta e três centavos), inicialmente a
contar a partir da data de assinatura, conforme dotação orçamentaria supra e solicitação
da Secretaria Municipal de Administração. Ass.: 01/09/2022. João Barbosa de Souza
Sobrinho. Prefeito Municipal.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 281/2021 - Proc. Adm. Nº
2686/2022 - PREGÃO PRESENCIAL nº 006/2021- Contratante: MUNICÍPIO DE BARREIRAS-
inscrito no CNPJ/MF nº. 13.654.405/0001-95, Contratada: ELETRO SYSTEM COMÉRCIO DE
MÁQUINAS COPIADORAS E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ/ MF, sob o n°
01.312.565/0001-77, pessoa jurídica de direito privado. OBJETO DO ADITIVO: Reajuste
Financeiro com um acréscimo de valor de 10,76790%,conforme IGPM, o que equivale a um
valor de R$ 725,53 (setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e três centavos); bem
como a Renovação Contratual por mais 12 (doze) meses e a reposição integral do valor
fixado em R$7.200,00 (sete mil e duzentos reais),o que somado ao reajuste equivale ao
valor de R$ 7.925,53(sete mil e novecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e três
centavos) a contar a partir da data de 17/09/2022, conforme dotação orçamentaria supra
e solicitação da Secretaria de Administração. Ass.: 01/09/2022. João Barbosa de Souza
Sobrinho. Prefeito Municipal.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 232/2021 - Proc. Adm. Nº
2489/2022 - PREGÃO PRESENCIAL nº 008/2021 - Ata de Registro de Preços nº 022/2021 -
Contratante: MUNICÍPIO DE BARREIRAS -, estabelecida na sede e foro na Rua Edgard de

Deus Pitta, s/n, Aratu, Barreiras/BA, inscrito no CNPJ/MF nº. 13.654.405/0001-95,
Contratada: GEX SERVIÇOS INTEGRADOS inscrita no CNPJ/ MF, sob o n° 19.722.474/0001-
75, pessoa jurídica de direito privado. OBJETO DO ADITIVO: Acréscimo de valor no
percentual de 25% (vinte e cinco), que corresponde ao montante de R$ 61.250,00
(sessenta e um mil e duzentos e cinquenta reais); prorrogação de prazo pelo período de 12
(doze) meses, a partir de 05 de agosto de 2023, sendo adotado o IGPM, acumulado no
percentual de 10,07% que corresponde ao valor R$ 15.706,59, conforme dotação
orçamentaria e solicitação da Secretaria Municipal de Administração. Ass.: 05/08/2022.
João Barbosa de Souza Sobrinho. Prefeito Municipal.

EXTRATO DO OITAVO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 225/2019 - Proc. Adm. Nº
2496/2022- Pregão Presencial nº 06/2019 - Contratante: MUNICÍPIO DE BARREIRAS -
Contratada: OESTE DIESEL LTDA, inscrita no CNPJ nº 05.496.095/0001-08. OBJETO DO
ADITIVO: RENOVAÇÃO DO CONTRATO Nº 225/2019, contemplando a prorrogação de prazo
pelo período de 181 (cento e oitenta e um) dias, e a reposição do saldo integral no valor
de R$ 7.779.300,00 (sete milhões e setecentos e setenta e nove mil e trezentos reais),
mantendo as cláusulas contratuais, principalmente ao que se refere aos valores executados
inicialmente, a contar a partir do dia 31/08/2022, conforme dotação orçamentária e
solicitação da Secretaria de Infraestrutura, Obras Serv. Públicos e Transporte. Ass.:
29/08/2022. João Barbosa de Souza Sobrinho. Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO TUPIM
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 11/2022

Dia 26/09/22 às 9h, no www.compras.gov.br. Menor preço por lote. Objeto: aquisição de
reagentes, materiais e testes laboratoriais. Edital:
www.ipmbrasil.org.br/diariooficial/ba/pmboavistadotupim/diario e
www.boavistadotupim.ba.gov.br/acesso-a-informacao/licitacoes. Informações: e-mail:
licitaboavistadotupim@gmail.com ou tel. 7533262211. Outros atos: DOM.

Boa Vista do Tupim/Ba, 13 de setembro de 2022.
IVAN BEZERRA FACHINETTI

Pregoeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 5/2022

A Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Serra - Bahia, em acordo com a Lei n°
8.666/93, torna público que será realizada uma licitação na modalidade Tomada de Preços
n° 005/2022 cujo objeto é a Pavimentação em Paralelepípedo de Ruas e Vias no Município
de Bom Jesus da Serra - BA para melhorar o trafego e o escoamento da produção, objeto
do convênio firmado com Secretaria Nacional de Mobilidade e Desenvolvimento Regional
e Urbano, no dia 29.09.2022 às 08:30hs, na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de
Bom Jesus da Serra, localizado na Praça Vitorino José Alves, n° 112 - Centro. O edital
encontra-se disponível no site https://www.bomjesusdaserra.ba.gov.br/transparencia-
municipal/.

Bom Jesus da Serra, 13 de setembro de 2022.
JOSÉ SOUSA DE ASSIS

Presidente da CPL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUPORÃ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 32/2022

Registro de preço para futura e eventual prestação de serviços de
recapagem de pneus para a manutenção dos veículos da frota municipal,
conforme condições contidas em edital e seus anexos. Abertura: 27/09/2022,
às 08h00min. Informações: sede da Prefeitura, situada na Rua Deputado João
de Figueiredo, nº 85, Centro, Botuporã - Bahia, telefone: (77) 3678-2119, de
segunda a sexta-feira, das 08 às 12 horas. Edital disponível na íntegra no
endereço: http://www.procedebahia.com.br/ba/botupora. Diário Oficial do
Município.

MARCOS NUNES LOIOLA
Pregoeiro


		2022-09-14T07:22:26-0300




